偿还债务支付的现金 620,840,922.75   1,362,911,295.38   2,461,474,293.27

   分配股利或偿付利息支付的现金 5,138,254.85   8,588,989.39   32,303,922.62

   其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 -   -   -

   支付的其他与筹资活动有关的现金 -   -   6,142.24

   筹资活动现金流出小计 625,979,177.60   1,371,500,284.77   2,493,784,358.13

   筹资活动产生的现金流量净额 9,688,947.30   60,400,931.74   -411,210,420.80

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 3,381,270.93   11,264,320.74   -4,012,685.31

五、现金及现金等价物净增加额 18,873,250.11   56,741,031.70   -214,392,089.90

   加：期初现金及现金等价物余额 275,891,604.80   219,150,573.10   433,542,663.00

六、期末现金及现金等价物余额 294,764,854.91   275,891,604.80   219,150,573.10

   法定代表人：刘绍喜   主管会计工作负责人:   万顺武   会计机构负责人：陈义文

备 考 现 金 流 量 表

 6

被审计单位：华达利国际控股有限公司 单位：人民币元

项 目 附注
 归属于已收购业务权益
所有人的所有者权益

 少数股东权益  所有者权益合计

2014年1月1日年初余额 1,059,002,443.38   5,244,344.06   1,064,246,787.44

2014年度增减变动额

  综合收益总额

   净亏损 31,931,710.51   299,299.15   32,231,009.66

   其他综合收益 -12,811,581.32   -323,671.57   -13,135,252.89

综合收益综合合计 19,120,129.19   -24,372.42   19,095,756.77

对所有者（或股东）的分配 19,988,273.82   -   19,988,273.82

库存股的增减变动影响金额 820,643.25   -   820,643.25

2014年12月31日年末余额 1,058,954,942.00   5,219,971.64   1,064,174,913.64

2015年度增减变动额

  综合收益总额

   净亏损 -9,860,545.42   148,575.79   -9,711,969.63

   其他综合收益 10,833,056.92   -269,751.48   10,563,305.44

综合收益综合合计 972,511.50   -121,175.69   851,335.81

对所有者（或股东）的分配 -   -   -

库存股的增减变动影响金额 -6,970,398.16   -   -6,970,398.16

2015年12月31日年末余额 1,052,957,055.34   5,098,795.95   1,058,055,851.29

2016年1-7月增减变动额

  综合收益总额

   净亏损 -9,214,711.23   -1,097,387.12   -10,312,098.35

   其他综合收益 14,212,050.82   440,977.16   14,653,027.98

综合收益综合合计 4,997,339.59   -656,409.96   4,340,929.63

对所有者（或股东）的分配 -   -   -

库存股的增减变动影响金额 48,444.04   -   48,444.04

2016年7月31日期末余额 1,058,002,838.97   4,442,385.99   1,062,445,224.96

   法定代表人：刘绍喜   主管会计工作负责人:   万顺武   会计机构负责人：陈义文

备考所有者权益变动表

 7

宜华生活科技股份有限公司已收购业务（华达利国际控股有限公司及子公司）

备考财务报表附注

2014 年度、 2015 年度、 2016 年 1-7 月   人民币元

8

一、收购交易基本情况

华达利国际控股有限公司(以下简称“华达利”、“公司”或“目标公司”)及其子公司，主要从事沙

发与皮革相关家具产品的研发、设计、生产与销售，总部位于新加坡。目标公司在新加坡、

中国及日本建有制造工厂。华达利通过其直销渠道在欧洲地区、北美地区、澳大利亚和新西

兰地区、亚太地区、中国地区以及其他地区市场上销售产品。

华达利国际控股有限公司为新加坡证券交易所上市公司。公司注册地为新加坡，登记的地址

为 11 Gul Circle,Singapore629567。

于 2016 年 1 月 7 日，宜华生活科技股份有限公司(以下简称“宜华生活”)之控股子公司理想家

居国际有限公司(以下简称“收购方”或“理想家居”)向目标公司发出附生效条件的要约，拟以自

愿有条件全面要约收购的方式，收购目标公司的全部股份，交易对价为 399,783,218 新元。

[…]

原材料 395,034,442.94 18,690,545.30 376,343,897.64 417,978,787.06 19,876,180.76 398,102,606.30

产成品及

库存商品 232,220,517.47 38,880,045.22 193,340,472.25 276,957,165.40 16,256,519.29 260,700,646.11

在产品 222,184,600.71 1,597,547.46 220,587,053.25 207,555,570.77 1,396,292.37 206,159,278.40

低值易耗品 1,266,348.09   - 1,266,348.09 1,058,360.69   - 1,058,360.69

合  计 850,705,909.21 59,168,137.98 791,537,771.23 903,549,883.92 37,528,992.42 866,020,891.50

（2）存货跌价准备

项  目 2015.12.31
本期增加金额 本期减少金额

报表折算差异 2016.7.31

计提 其他 转回或转销 其他

原材料 19,876,180.76 2,031,252.66 - 3,288,486.45 - 71,598.33 18,690,545.30

产成品及库存商品 16,256,519.29 23,732,583.05 - 1,530,788.43 - 421,731.31 38,880,045.22

在产品 1,396,292.37 117,504.77 - 479,072.84 - 562,823.16 1,597,547.46

低值易耗品   -   -   -   -   -   -   -

合  计 37,528,992.42 25,881,340.48   - 5,298,347.72   - 1,056,152.80 59,168,137.98

宜华生活科技股份有限公司已收购业务（华达利国际控股有限公司及子公司）

备考财务报表附注

2014 年度、 2015 年度、 2016 年 1-7 月   人民币元

38

7、 其他流动资产

项  目 2016 年 7 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

增值税借方余额 19,558,998.62 21,711,547.84

预缴企业所得税 1,052,907.47   -

合  计 20,611,906.09 21,711,547.84

8、 固定资产

（1）固定资产情况

项  目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 其它设备 合  计

一、账面原值

1.2016 年 1 月 1 日 158,315,293.57 329,927,111.35 16,855,677.94 72,991,165.73 578,089,248.59

2.本期增加金额 34,978,468.49 4,677,055.92 3,897,133.62 7,841,322.06 51,393,980.09

（1）购置 2,279,101.29 3,809,841.88 3,897,133.62 7,841,322.06 17,827,398.85

（2）在建工程转入 32,699,367.20 867,214.04 - - 33,566,581.24

（3）企业合并增加 - - - - -

3.本期减少金额 60,217.12 17,829,226.40 3,268,451.65 17,653,592.40 38,811,487.57

（1）处置或报废 60,217.12 17,829,226.40 3,268,451.65 17,001,467.18 38,159,362.35

（2）其他减少 - - - 652,125.22 652,125.22

报表折算差异 4,029,406.20 1,135,254.47 445,447.85 1,881,366.17 7,491,474.69

4.2016 年 7 月 31 日 197,262,951.14 317,910,195.34 17,929,807.76 65,060,261.56 598,163,215.80

二、累计折旧

1.2016 年 1 月 1 日 79,069,301.33 252,358,300.24 13,182,685.46 59,029,365.56 403,639,652.59

2.本期增加金额 4,027,814.66 6,406,136.28 663,822.67 2,783,757.80 13,881,531.41

（1）计提 4,027,814.66 6,406,136.28 663,822.67 2,783,757.80 13,881,531.41

（2）企业合并增加 - - - - -

3.本期减少金额 20,774.91 13,839,301.41 2,214,977.09 14,890,479.54 30,965,532.95

（1）处置或报废 20,774.91 13,839,301.41 2,214,977.09 14,427,179.74 30,502,233.15

（2）其他减少 - - - 463,299.80 463,299.80

宜华生活科技股份有限公司已收购业务（华达利国际控股有限公司及子公司）

备考财务报表附注

2014 年度、 2015 年度、 2016 年 1-7 月   人民币元

39

项  目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 其它设备 合  计

报表折算差异 2,226,708.30 990,862.33 328,308.32 1,509,012.77 5,054,891.72

4.2016 年 7 月 31 日 85,303,049.38 245,915,997.44 11,959,839.36 48,431,656.59 391,610,542.77

三、减值准备

1.2016 年 1 月 1 日 - - - - -

2.本期增加金额 - 7,313,219.06 - 756,789.47 8,070,008.53

（1）计提 - 7,313,219.06 - 756,789.47 8,070,008.53

3.本期减少金额 - - - - -

（1）其他减少 - - - - -

报表折算差异   - 98,665.42   - 10,198.42 108,863.84

4.2016 年 7 月 31 日   - 7,411,884.48   - 766,987.89 8,178,872.37

四、账面价值

1.2016 年 7 月 31 日 111,959,901.76 64,582,313.42 5,969,968.40 15,861,617.08 198,373,800.66

2.2016 年 1 月 1 日 79,245,992.24 77,568,811.11 3,672,992.48 13,961,800.17 174,449,596.00

（2）公司期末不存在暂时闲置的固定资产。

（3）公司期末不存在通过融资租赁租入的固定资产。

（4）公司期末不存在通过经营租赁租出的固定资产。

（5）截至 2016 年 7 月 31 日止，公司不存在尚未办妥产权证书的房屋及建筑物。

（6）截至 2016 年 7 月 31 日止，公司不存在已抵押的固定资产。

9、 在建工程

（1）在建工程情况

项  目
2016 年 7 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面净值 账面余额 减值准备 账面净值

在建工程 29,325,427.40   - 29,325,427.40 50,067,116.35   - 50,067,116.35

合  计 29,325,427.40   - 29,325,427.40 50,067,116.35   - 50,067,116.35

宜华生活科技股份有限公司已收购业务（华达利国际控股有限公司及子公司）

备考财务报表附注

2014 年度、 2015 年度、 2016 年 1-7 月   人民币元

40

（2）重要在建工程项目本期变动情况

项目名称 2015.12.31 本期增加
本期转入

固定资产

本期其他

减少

报表折算

差异 2016.7.31

TFPL 房屋装修改造 22,724,226.70 2,201,047.56 - - 583,767.33 25,509,041.59

HTLFC 厂房改造 - 2,535,529.60 - - -9,143.19 2,526,386.41

HTLF 房屋 27,342,889.65 5,054,980.18 32,699,367.20 - 301,497.37 -

HTLF 机器设备 - 867,214.04 867,214.04 - - -

HTLFCS 消防工程   - 1,294,668.01   -   - -4,668.61 1,289,999.40

合  计 50,067,116.35 11,953,439.39 33,566,581.24   - 871,452.90 29,325,427.40

—截至 2016 年 7 月 31 日止，公司不存在需计提在建工程减值准备的情形。

10、 无形资产

（1）无形资产情况

项  目 土地使用权 知识产权 软件 其他 合  计

一、账面原值

1.2016 年 1 月 1 日 114,758,530.88 44,964,534.38 71,490,301.37 - 231,213,366.63

2.本期增加金额 - 105,526.10 715,888.95 156,664.87 978,079.92

（1）购置 - 105,526.10 63,763.73 156,664.87 325,954.70

（2）在建工程转入 - - - - -

（3）其他增加 - - 652,125.22 - 652,125.22

3.本期减少金额 - - 3,064,961.06 - 3,064,961.06

（1）处置或报废 - - 3,064,961.06 - 3,064,961.06

报表折算差异 3,383,660.56 1,088,105.53 5,494,055.91 -564.94 9,965,257.06

4.2016 年 7 月 31 日 118,142,191.44 46,158,166.01 74,635,285.17 156,099.93 239,091,742.55

二、累计摊销

1.2016 年 1 月 1 日 86,027,388.42 3,183,491.60 49,699,744.36 - 138,910,624.38

2.本期增加金额 341,487.01 2,503,797.29 2,246,692.88 2,611.08 5,094,588.26

（1）计提 341,487.01 2,503,797.29 1,783,393.10 2,611.08 4,631,288.48

（2）其他转入 - - 463,299.78 - 463,299.78

宜华生活科技股份有限公司已收购业务（华达利国际控股有限公司及子公司）

备考财务报表附注

2014 年度、 2015 年度、 2016 年 1-7 月   人民币元

41

项  目 土地使用权 知识产权 软件 其他 合  计

3.本期减少金额 - - 2,811,902.89 - 2,811,902.89

（1）处置或报废 - - 2,811,902.89 - 2,811,902.89

报表折算差异 1,860,089.99 114,091.07 2,006,225.62 -9.41 3,980,397.27

4.2016 年 7 月 31 日 88,228,965.42 5,801,379.96 51,140,759.97 2,601.67 145,173,707.02

三、减值准备

1.2016 年 1 月 1 日 - - - - -

2.本期增加金额 54,417.78 - 7.28 - 54,425.06

（1）计提 54,417.78 - 7.28 - 54,425.06

3.本期减少金额 - - - - -

（1）处置或报废 - - - - -

报表折算差异 805.98   - 0.09   - 806.07

4.2016 年 7 月 31 日 55,223.76   - 7.37   - 55,231.13

四、账面价值

1.2016 年 7 月 31 日 29,858,002.26 40,356,786.05 23,494,517.83 153,498.26 93,862,804.40

2.2016 年 1 月 1 日 28,731,142.46 41,781,042.78 21,790,557.01   - 92,302,742.25

（2）截至 2016 年 7 月 31 日止，公司不存在尚未办妥土地使用权证情况。

（3）截至 2016 年 7 月 31 日止，公司不存在已抵押的无形资产。

11、 商誉

（1）商誉账面原值

被投资单位名称 2015.12.31

本期增加 本期减少 报表折算
差异 2016.7.31 企业合

并形成

其他
增加 处置 其他减少

DomicilMoebelGmbH 3,620,082.06   -   -   -   - 139,721.72 3,759,803.78

合  计 3,620,082.06   -   -   -   - 139,721.72 3,759,803.78

—商誉是公司对 DomicilMoebelGmbH 实施非同一控制下企业合并时，投资成本高于购并日应

享有被投资单位净资产的差额形成。

宜华生活科技股份有限公司已收购业务（华达利国际控股有限公司及子公司）

备考财务报表附注

2014 年度、 2015 年度、 2016 年 1-7 月   人民币元

42

（2）商誉减值准备

被投资单位名称
2015.12.31

本期增加 本期减少 报表折
算差异 2016.7.31

计提 其他增加 处置 其他减少

DomicilMoebel

GmbH   - 3,717,941.76   -   -   - 41,862.02 3,759,803.78

合  计   - 3,717,941.76   -   -   - 41,862.02 3,759,803.78

—商誉减值测试方法：

收购 DomicilMoebelGmbH 股权形成的商誉，其减值测试是按照该资产组合经过管理层批准的

五年期盈利预测为基础的预计经营净利润来确定。经测试，发现该商誉存在可能发生减值的

迹象，管理层本期对该商誉全额计提了减值准备。

12、 长期待摊费用

项  目 2015.12.31 本期增加 本期摊销
其他
减少

报表折算